
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP(98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

Te|.0942-721016 - Fax0942-721015 - o-mail: inlb(ri comunu.forzadasro.mc. r - pecr pIslae.a!.1a.qÌr!u!9&IzBd

e-rnail U.l.C. urr .r e,'nrurr.. f,'rzaJrrpr,' rnc rt

AFFICIO TECNICO

DETERMINA DIRIGENZIALE N DEL (J1 ,L 5 2o??

CHE con delibera di G.M. n.12 del23lO112021, è stato preso atto dell'approvazione e del finanziamento
con la formula dei Fondi a gestione diretta UE del progetto denominato "Over the Walls: Citizenship
open to welcome Migrants", nell'ambito del programma comunitario Europa per i Cittadini - programma
d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva;

CHE lale progetto tende a rcalizzarc obiettivi di breve, medio e lungo termine, quali:
- rcalizzare un evento di rilevanza internazionale per la comunità locale;
- possibilità di sviluppo di attività economiche, culturali e turistiche tra le comunità del partenariato;
- maggiori possibilità di ottenere finanziamenti comunitari;
- socializzazione tra i cittadini e politici Europei, dando loro la possibilità di incontrarsi, conoscersi,
comunicare e scambiare esperienze e buone pratiche, instaurando rapporti futuri di fratellanza e
collaborazione, tra gli stessi enti promotori della partnership;
- ritorno di immagine per l'Ente Comunale nei confronti dei cittadini e delle istituzioni Europee;
- maggiore visibilità interna ed esterna dell'Ente Comunale;
- inserimento in una rete di partnership europee che consentirà all'Ente Comunale di avere maggiori
contatti con altre municipalità, anche nell'ipotesi di costituire nuovi progetti europei di collaborazione
transnazionale, scambi di buone pratiche su materie di particolare interesse locale, utilizzo di nuovi
fondi. ecc.

CoNTRARRE, finalizzala all'affidamento del servizio di organizzazione delle
attività di gestione del progetto europeo denominato "Over the Walls: Citizenship open to welcome
Migrants", finanziato nell'ambito del programma comunitario Europa per icittadini'. lndizione trattativa
diretta sul ME.PA.
- CODICE CIG: 2F336445F4

OGGETTO: DETERMINA

t/
nee.Gen.ten"/1{det 5 /S/ z i

PREMESSO

DATO atlo che questo ente non possiede, al suo interno, le professionalità adeguate per
l'organizzazione e la conduzione delle attività previste nell'ambito del Progetto approvato (Accoglienza
delle delegazioni straniere, transfer da /a aeroporto dei partecipanti inviati dall'Agenzia Europea
EACEA, organizzazione e conduzione dei dibattiti di cittadinanza attiva, visite guidate, gestione dei
servizi di vitto e alloggio), si rende necessario prowedere all'affidamento del servizio ad operatore
economico esterno che possieda i requisiti e la capacità tecnico-giuridica ed economica, oltre che i

requisiti di legge per l'organizzazione del servizio de quo;

CONSIDERATO che il predetto servizio, di natura complessa, non rientra tra I lavori oppure beni e
servizi elencati nell'art.1 del DPCM 24 dicembre 2015 e che, stante I'urgenza di prowedere a fronte del
prossimo arrìvo della delegazione in parola, e visto, altresì, il punto n. 25.4 delle "General conditions for

I



Grant Decisions awarded as from October 2016" (Grant decision for an action (Reduction for poor,
partial, or late implementation) si ritiene di procedere, previa indagine di mercato tramite comparazione
dei prezzi praticati nel mercato di riferimento, all'affidamento della complessiva prestazione richiesta
tramite trattativa diretta a mezzo MEPA, giusti documenti allegati alla presente (Programma del
progetto e capitolato speciale d'appalto all.1 e 2) , nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 comma 1,
del D. Lgs.50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all'economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e
al divieto di artifìcioso frazionamento della spesa;

PRESO ATTO, INVERO, che:
. il ricorso al mercato elettronico, gestito dalla stessa Conslp, favorisce soluzioni operative immediate e
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di
acquisizione di beni e servizi e ridurre ltempi ed rcosti di acquisto;
. nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire
I'affidamento, atteso che gli utenti delle Pubbliche Amministrazioni potranno utilizzare, oltre all'Ordine
Diretto e alla Richiesta di Offerta anche la "Trattativa Diretta";. Valutato che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione ancor più
sempliflcata rispetto alla tradizionale RDO, in quanto rivolta ad un unico operatore economico;
. la Trattativa Diretta viene indiizzala ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie
normative:
. Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.
5012016, come nel caso di specie
. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai
sensi dell'art. 63 del D.lgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e
Servizi, per importi fìno a 1 milione di C nel caso di Lavori di Manutenzione);
. Le stazioni appaltanti devono rispettare, per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, i

principi di cui all'art. 30 del D.lgs. n' 50/2016 e specificatamente economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

CONSIDERATO che, nel caso di specie ricorrono le seguenti circostanze:
. valore dell'appalto compatibile con I'affìdamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs.
5012017i. verifica delle lavorazioni e forniture necessarie a raggiungere I'obiettivo dell'Amministrazione e,
nonché dei relativi prezzi da ritenersi congrui effettuata dall'Uffìcio, tramite apposita ricerca di mercato
tramite consultazlone di cataloghi e verifica dei prezzt per affidamenti consimili effettuati da altri Enti;
. necessità di affìdamento del servizio in tempi estremamente brevi, stante l'essenzialità dello stesso al
fine del corretto svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Ente e del rispetto degli impegni assunti con
il soggetto fìnanziatore dell'iniziativa, pena la perdita del fìnanziamento comunitario ottenuto;

CO^TSTDERA fO che, stante quanto sopra, nell'osservanza dei principi di economicità, efficacia,
congruità e nel rispetto del principio di rotazione, da valutarsi alla luce del mercato di riferimento e dello
spettro di interesse rivestito dall'affìdamento proposto, la Ditta può affidataria sarà individuata mediante
trattativa diretta tramite piattaforma MEPA;

yrsfO l'art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle
procedure di affidamento le amministrazroni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

yrsfO l'art.36 c.2 del predetto codice il quale prevede che, salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori rn
amministrazione diretta;

CHE sussistono, in defìnitiva, ragioni di economicità, efficienza ed efficacia per affidare il servizio
mediante trattativa diretta sul MEPA con unico operatore;



RILEVA|O che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli Enti locali di fare
ricorso alle convenzioni Consip spa e/o al Mercato Eleftronico della Pubblica Amministrazione, owero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R n. 2Ol l201O per gli acquisti di beni e
servizi sottosoglia comunitaria;
VISIO il D.Lgs. n. 50/20'16;
VISfO l'Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;
yrsfO l'Ordinamento comunale degli uffìci e dei servizi;
VISTI:
l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo o 6 della legge 15 maggio 1997 n.
'127 e 8 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
- le leggi regionali 03 dicembre 2001, n.44; 11 dicembre'1991, n.48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30;
- la determina sindacale n. 1 del 02.01.2022, di nomina della scrivente quale responsabile dell'Area di
cui trattasi:
PRESO ATTO che la presente determinazione viene assunta allo scopo di evitare dannì certi e gravi
all'Ente, per la perdita del finanziamento comunitario ottenuto, stante la richiamata norma di cui al
punto 25.4 delle Condizioni generali di sowenzione (Reduction for poor, partial, or late
implementation);
- Tutto quanto ciò premesso

DETERMINA

Dl PROCEDERE ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 D. lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte in
premessa alle quali integralmente si rinvia, all'affidamento del servizio di gestione ed organizzazione
inerente il progetto Europeo denominato "Over the Walls: Citizenship open to welcome Migrants",
nell'ambito del programma comunitario Europa per i Cittadini - programma d'azione comunitaria per la
promozione della cittadinanza europea attiva mediante trattativa diretta su MEPA e successivo
affidamento alla Ditta così individuata mediante lettera commerciale;
Dl RICORRERE, per quanto specifìcato in premessa, a trattativa diretta sul MEPA, al fine di individuare
un operatore economico con il quale negoziare direttamente per il servizio indicato in narrativa nel
limite della risorsa economica assegnata dall'Ente finanziatore, pari ad € 16.630,00;
Dl STABILIRE che il contenuto e le condizioni del servizio sono riportate nel programma del progetto e
nel relativo capitolato d'oneri allegato alla presente e nel bando del mercato elettronico e, per quanto
non previsto, si applicano le disposizioni vigenti in materi
Dl PRENOTARE per le finalità di cui in narrativa la complessiva somma di € 16.630,00;
Dl DARE ATTO che la spesa derivante dal presente prowedimento diverrà esigibile nel corrente anno
2022;

Forza D'Agrò 05-05-2022

ll Responsabile dell'Area Tecnica
Doft. Salvatore Lombardo



,

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria. in ordine alla regolarità contabile della
sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell'art. 53, comma I L. 142190, recepito in Sicilia
con la L.R. n. 48/1991, nel testo quale risulta sostituito dall'art. 12 detla L.R. 23.12.2000 n. 30. parere
FAVOREVOLE.

FINANZIARI.A,IL

L
1

I

l

Rog


